70 *Et quonam modo—obsistere.*] Sic edd. omnes ante Aldum, qui dedit *et g. m.—obsisti.* post fecit aliquis *æquonam*, nescio an de industria, quod primum in ed. Hervag. reperi. Non habere potest locum *obsisti*: nam deberet etiam esse *potuisset.* Correctio videtur orta ex eo, quod subjectum *reus* remotius est, quod intelligi debet. Ceterum tamen inest aliquid duri; et quod videtur vidisse, qui dedit *æquonam*: Si esset *æquo modo*, nihil offenderet, ut fortasse *et quo factum est ex æquo.*

71 *Concedi reo.*] Exquisite h. l. dictum est pro *ignosci.* v. Clav. in h. v.

72 *Ostendisse.*] Sic pro vulgato *ostendere*, edidimus ex libris ser. et edd. veteribus, quod et sequens *conveniret* et sensus requirunt.

73 *Et collocupletandæ.*] Ed. pr. usque ad Aldum *atque locupletandæ.* Sed Codd. in vulgata consentiunt, præter unum Leid. ap. Oudend. Verbum *collocupletare* iterum occurrit infr. c. 29. ubi tamen pariter edd. veteres habent *locupl.* etiam unus et alter scriptus.

metuebat. Videbat illo incolumi, se incolumem non futurum; sperabat illius morte se salutem sibi comparare; consueverat, si jure non poterat, quavis injuria inimico exitium machinari; cui rei mors indigna Palamedis testimonium dat. Ergo et metus periculi hortabatur cum interimere, a quo supplicium verebatur; et consuetudo peccandi, maleficii suscipiendi removebat dubitationem. Omnes enim cum minima peccata cum causa suscipiunt, tum vero illa, quæ multo maxima sunt maleficia, aliquo certo emolumento ducti suscipere conantur. Si multos induxit in peccatum pecuniæ spes, si complures scelere se contaminaverunt imperii cupiditate, si multi leve compendium fraude maxima commutarunt; cui mirum videbitur, istum a maleficio propter acerrimam formidinem non temperasse? Virum fortissimum, integerrimum, inimicitarum persequentissimum, injuria lacescitum, ira exsuscitatum, homo timidus, nocens, conscius sui peccati, insidiosus, inimicum incolumem esse noluit: cui tandem hoc mirum videbitur? Nam cum feras bestias videamus alacres et erectas vadere, ut alteri bestiæ noceant; non est incredibile putandum, istius quoque animum ferum, crudelem, atque inhumanum, cupide ad inimici perniciem profectum; præsertim cum in bestiis nullam neque bonam neque malam rationem videamus; in isto plurimas et pessimas rationes semper fuisse intelligamus. Si ergo pollicitus sum, me daturum causam, qua inductus Ulysses accesserit ad maleficium, et, si inimicitarum acerrimam rationem, et periculi metum intercessisse demonstravi; non est dubium, quin confiteatur causam maleficii fuisse. Ergo absolutissima est argumentatio ea, quæ ex quinque partibus constat; sed ea non semper necesse est uti. Tum enim complexione supersedendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur: tum exornatio prætermittenda est, si parum locuples ad amplificandum et exornandum res videtur esse. Sin et brevis erit argumentatio, et res tenuis, aut humilis; tum et exornatione et complexione supersedendum est. In omni argumentatione de duabus partibus postremis, hæc, quam exposui, ratio est habenda. Ergo amplissima est argumentatio quinquepartita; brevissima est tripartita; mediocris, sublata aut exornatione aut complexione, quadripartita.

74 *Commutarunt.*] Nihil refert, utrum sic, an cum vulgatis *commutaverunt* legatur: sed tamen libros veteres ser. et edd. secuti sumus. Ceterum verbum ipsum est e re mercatoria, et admodum eleganter dicitur.

75 *Ersuscitatum.*] Sic fere Mss. et edd. vett. usque ad Aldum, qui dedit

excitatum. Vetus tamen et post quidam edidere. Mox pro *inimicum* J. Gronovius legi volebat *inimicus*: quod mihi quoque placet. Et hæserat quoque Lambinus.

76 *Rationem videamus.*] Delevimus esse, quod ab edd. pr. et Mss. melioribus abest: idque melius.

Duo genera sunt vitiosarum argumentationum: unum, 20 quod ab adversario reprehendi potest; idque pertinet ad 31 causam: alterum, quod tametsi nugatorium est, tamen non indiget 77 reprehensionis. Quæ sint, quæ reprehensione con- p. 12. futari conveniat, quæ tacite contemni atque vitari sine re- prehensione, 78 nisi exempla subjecero, intelligere dilucide non poteris. Hæc cognitio vitiosarum argumentationum duplicem utilitatem afferet. nam et vitare in argumentatio- ne vitium admonebit, et ab aliis non vitatum commode re- prehendere docebit. Quoniam igitur ostendimus, perfectam et plenam argumentationem ex quinque partibus constare, in unaquaque parte argumentationis quæ vitia 79 vitanda sint, consideremus: ut et ipsi ab his vitiis recedere, et ad- versariorum argumentationes hac præceptione in omnibus partibus tentare, et ab aliqua parte labefactare possimus. Expositio vitiosa est, cum ab aliqua aut a majore parte ad 32 omnes confertur id, quod non necessario est omnibus attri- butum; ut si quis hoc modo exponat: Omnes, qui in pau- pertate sunt, malunt maleficio parare divitias, quam officio paupertatem tueri. Si quis hoc modo exposuerit argumen- tationem, ut non curet quærere, qualis ratio aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem, cum ostendemus, id, quod in aliquo paupere improbo sit, in omnes pauperes falso et injuria conferri. Item vitiosa 33 expositio est, cum id, quod raro fit, fieri omnino negatur, hoc modo: Nemo potest uno aspectu, neque præteriens, in amorem incidere. nam cum nonnuemo devenerit in amorem uno aspectu, et cum ille neminem dixerit omnino, nihil differt raro id fieri, dummodo aliquando fieri aut posse fieri intel- ligatur. Item vitiosa expositio est, cum omnes res osten- 21 diumus nos collegisse, et aliquam rem idoneam præterimus, hoc modo: Quoniam igitur hominem occisum constat esse, necesse est aut a prædonibus, aut ab inimicis occisum esse, aut abs te, quem ille heredem testamento ex parte 80 fece- rat. Prædones illo loco nunquam sunt visi: inimicum nul- lum habebat. relinquitur, si neque a prædonibus, neque ab inimicis occisus est, quoniam alteri non erant, alteros

77 *Reprehensionis.*] Vulg. *reprehen- sione*. Illud J. Gron. reperit in Mss. Medic. Oudendorpius in aliis, nos in Ms. Cort. quod est, ut Gronovius monuit, consentiens consuetudini aucto- ris in struendo verbo *indigere*. Favet etiam contextus, cum mox sequatur *reprehensione*.

78 *Nisi—non poteris.*] Fecimus *nisi e si*, et addidimus *non e* Mss. optimis et edd. pr. ut 1474. Med. 1474. et 1498. atque ita placebat Grævio et Ouden-

dorpio.

79 *Vitanda sint.*] Pro vulg. *sunt*, quod ratio prius docuit, post e Ms. Cort. et apud Oudend. e Mss. Leid. nota- tum reperi. Itaque recepi.

80 *Fecerat.*] Etiam sine libris sic corrigendum erat. Sed est sic in Mss. quibusdam et edd. Omnib. (1475.) Med. 1498. Vulg. *jaciebat*. Paulo post in Ms. Cort. est *habuit*, quod melius puto, quia perfectum præcedit.

non habebat, ut abs te sit interemtus. Nam in hujusmodi expositione, reprehensione utemur, si quos præter eos, quos ille dixerit, potuisse suscipere maleficium ostenderimus: velut in hoc exemplo, cum dixerit necesse esse aut a prædonibus, aut ab inimicis, aut a nobis occisum esse; dicimus potuisse vel a familia, vel a coheredibus nostris. Cum hoc modo illorum collectionem disturbaverimus, nobis latioram locum defendendi ²¹ relinquemus. Ergo hoc quoque vitandum est in expositione, ne quando, cum omnia collegisse videamur, aliquam idoneam partem ³¹ reliquerimus. Item vitiosa expositio est, quæ constat ex falsa enumeratione: ut si, cum plura sunt, pauciora dicamus, hoc modo: Duæ res sunt, judices, quæ omnes ad maleficium impellant, luxuries et avaritia. Quid amor? ^{1.} inquiet quispiam: quid ambitio? quid ²² irreligio? quid metus mortis? quid imperii cupiditas? quid denique alia permulta? Item falsa enumeratio est, cum pauciora sunt, et plura dicimus, hoc modo: Tres res sunt, quæ omnes homines sollicitant, metus, cupiditas, ægritudo. Satis enim fuerat dixisse metum et cupiditatem; quoniam ægritudinem ²² cum utraque re conjunctam esse necesse est. Item vitiosa expositio est, quæ nimium longe repetitur, hoc modo: Omnium malorum stultitia est mater, quæ parit immensas cupiditates, immensæ porro cupiditates infinitæ et immoderate sunt, hæc pariunt avaritiam, avaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit. Igitur avaritia inducti adversarii nostri, hoc in se facinus admiserunt. Hic id, quod extremum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium et ceteros poëtas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est:

Utinam ne in nemore Pelio securibus

23 Cæsa cecidisset abiægua ad terram trabes:

Neve inde navis inchoanda exordium

Capisset, quæ nunc nominatur nomine

Argo, qua recti Argivi delecti viri,

²¹ *Relinquemus.*] E septem Mss. notatum, nosque ipsi in duobus reperimus *reliquerimus*: item ed. Med. 174. Vicissim in sequentibus pro *reliquerimus* reperimus etiam in edd. pr. *relinquemus*. Non audeo reficere *reliquerimus* in primo. Ceterum totum illud: *Ergo—reliquerimus* abest a Ms. Cort. Et potest commode hæc conclusio abesse, cum cetera genera nullam similem habeant.

²² *Irreligio.*] Cum hæc lectio in pluribus Mss. in Oudendorpianis omnibus, item in edd. pluribus primis, 1474. Med. (1474.) 1475. Juntina,

Ald. et aliis reperiat, non dubitavi recipere pro vulgato *religio*: quæ forte in editis post Aldum orta est e vitio Aldinæ, in qua est vitio operarum *irreligio*. Etsi scio, religionis notionem esse ambigam, ut Lambinus ait, tamen nil posset aliud significare, quam superstitionem, quæ est ab h. l. aliena.

²³ *Cæsa &c.*] Mss. nostri et alii pluralem numerum in his exhibent, *cæsa &c.*, et sic omnes edd. pr. Quia tamen alibi, Inv. I, 49. et Nat. D. III, 30. singularis est, recipere non sum ausus, vid. ibi.

*Petebant illam pellem inauratam arietis,
Colchis, imperio regis Peliae per dobum:
Nam nunquam hera errans mea, domo efferret pedem
Medea, 84 animo agra, amore saucia.*

Nam hic satis erat dicere (si id modo, quod esset satis, curasset poeta)

*Utinam ne hera errans mea, domo efferret pedem
Medea.*

Ergo hac quoque ab ultimo repetitione in expositionibus magnopere supersedendum est. Non enim reprehensione, sicut aliarum complures, sed sua sponte vitiosa est. Vitiosa ratio est, quae ad expositionem non est accommodata, vel⁸³ propter infirmitatem, vel propter vanitatem. infirma ratio est, quae non necessario ostendit ita esse, quemadmodum expositum est: velut apud Plautum,

*Amicum castigare ob meritam noxiam,
85 Immane est facinus: veram in aetate utile
Et conducibile.*

Haec expositio est. videamus, quae ratio afferatur:

*Nam ego amicum hodie meum
86 Concastigabo per commerita noxia.*

Ex eo, quod ipse facturus est, non ex eo, quod fieri convenit, utile quid sit, ratiocinatur. Vana ratio est, quae ex falsa causa constat, hoc modo: Amor fugiendus non est. nam ex eo verissima nascitur amicitia. Aut hoc modo: p. 13. Philosophia vitanda est. affert enim secordiam atque desideriam. Nam haec rationes nisi falsae essent, expositiones quoque eorum veras esse confiteremur. Item infirma ratio est, 86 quae non necessariam causam affert expositionis: velut Paucivius,